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Abstrakt

Cílem předkládané diplomové práce je ohodnocení pohlavního dimorfismu laténské

populace Čech a Moravy a jeho následné srovnání s evropskými populacemi ze stejného

období a vyjádření se k případné homogenitě nebo heterogenitě této populace. Pomocí

odhadu výšky postavy zkoumané populace, byl stanoven a porovnán stupeň pohlavního

dimorfismu. Pro odhad pohlaví u co největšího počtu jedinců jsme přistoupili k principu

primární a sekundární diagnózy. Na základě tohoto principu jsme vytvořili diskriminační

rovnice pro odhad pohlaví pomocí rozměrů dlouhých kostí (humerus, femur a tibia).

Z výsledků práce můžeme říci, že jsme zaznamenali statisticky významné rozdíly mezi

pohlavími laténské populace Čech a Moravy u všech naměřených rozměrů dlouhých kostí i

samotné výšky postavy. Průměrná výška postavy u mužů činila 168 cm a u žen 160,8 cm.

Při porovnání našich údajů s prací z Itálie byl zaznamenán signifikantní rozdíl ve výšce

postavy, ale ne v stupni pohlavního dimorfismu výšky postavy a dlouhých kostí.

K případné homogenitě či heterogenitě jsme se na základě našich dat nemohli uspokojivě

vyjádřit. Překážkou v odpovědi je samotný charakter laténského kosterního materiálu, kte-

rý je ve velmi špatné zachovalosti a mohli jsme pracovat s relativně malým počtem jedin-

ců. Další faktor, který ovlivnil naší práci je absence vhodných srovnávacích dat.

Klíčová slova: pohlavní dimorfismus, výška postavy, odhad pohlaví, doba laténská, Kel-

tové
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Abstract

The purpose of the thesis is the evaluation of sexual dimorphism of La Tène population

of Bohemia and Moravia, compare it subsequently with other European populations from

the same period and comment on potential homogeneity or heterogeneity of the population.

The level of sexual dimorphism was determined and compared by stature estimation of the

studied population. For approximation to the sex represented by the largest number of in-

dividuals we chose the principle of primary and secondary sex diagnosis. Based on this

principle, we created a discriminant functions for sex determination using the long bones

dimension (humerus, femur and tibia).

From the results we learn that statistically significant differences between the sexes of

La Tène population of Bohemia and Moravia in all measured dimensions of long bones

and body height itself were detected. The average stature of a male is 168 cm and 160,8 cm

of a female. Comparison of our data with the study from Italy indicates that there is sig-

nificant difference in body height, but not in the degree of sexual dimorphism of stature

and long bones. Based on our data we couldn´t make sufficient comment on potential ho-

mogeneity or heterogeneity. The obstacle in the response of this question is the very nature

of La Tène skeletal material, which is in very bad preservation and therefore we were

able to workwith a relatively small number of individuals. Another factor that influenced

our work is the absence of appropriate comparative data.

Key words: sexual dimorphism, stature, sex determination, La Tène period, Celts

8

1 Úvod

Doba laténská je označení pro období posledních pěti století před naším letopočtem

(Čižmářová, 2004). Tato doba dovršuje dobu železnou. Bývá také označována jako mladší

doba železná nebo jako období protohistorie (Venclová, 2008a). Zájem o tuto dobu a její

populaci trvá poměrně dlouho. Filip (1956) zmiňuje: „Ve druhé polovině posledního tisíci-

letí starého letopočtu se stali ve značné části Evropy rozhodujícím živlem Keltové“. Tato

doba odpovídá počátků laténské kultury a kromě Filipa (1956) mnoho dalších autorů ozna-

čuje Kelty jako tvůrce laténské kultury (např. Green, 1995; Drda a Rybová, 1998). Laténské

předměty a výtvarný styl byly pravděpodobně poprvé vytvořeny v oblasti horního Rýna a

Dunaje. Můžeme tedy předpokládat, že tento styl vznikl uprostřed keltsky mluvící popula-

ce.

Systematické archeologické průzkumy zabývající se laténskou dobou a Kelty začaly

již v polovině 19. stol. a trvají dosud (Venclová, 2008a). Obliba Keltů je výrazná a dnes

můžeme hovořit téměř o „keltománii“, která není jen v České republice, ale v řadě dalších

evropských zemí s keltskou minulostí. Zájem o Kelty se odráží v různých odvětvích, např.:

v hudbě, literatuře, filmu, turistice a samozřejmě archeologii a historii (Venclová, 1998).

Tato „mánie“ má jistě pozitivní vliv na poznání naší historie, ale na druhou stranu jsou zde

i negativní fenomény, kdy např. keltská minulost byla a je ideologicky zneužívána

v propagaci pravicových extrémistů (Pilíková, 2010) nebo o Keltech různí autoři publikují

řadu mylných až bájných informací (Venclová, 1998).

Z pohledu archeologie je doba laténská dobře zmapována (u nás např.: Píč, 1902; Filip,

1956; Drda a Rybová 1998; Waldhauser, 2001; Čižmářová, 2004), ale z antropologického

hlediska nemáme prakticky žádné ucelené studie zabývající se biologií laténské populace.

Spíše se můžeme setkat s antropologickými rozbory jednotlivých pohřebišť, které mají

kazuistický charakter (např.: Palečková, 1961; Hanáková, 1969; Beran-Cimbůrková, 2010)

nebo se věnují problematice pohřebního ritu (Selinsky, 2012; Millet, 2008). Lze dohledat

několik studií věnující se většímu počtu jedinců z více lokalit. Tyto práce se zaměřovaly

zejména na typologické hodnocení na základě kraniálního skeletu a poukazují na heteroge-

nitu laténské populace Čech, Moravy a Slovenska (Stloukal, 1962; Dacík, 1983; Benadík

et al., 1957). Také Filip (1995) upozorňuje, že antropologické rozměry jedinců z doby la-

ténské na území bývalého Československa a dalších středoevropských států potvrzují hete-
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rogenitu této populace. Vzhledem k tomu, že o biologii laténských koster není mnoho uce-

lených informací, rozhodli jsme se na toto téma zaměřit a věnovat se studiu pohlavního

dimorfismu. Úroveň pohlavního dimorfismu není v průběhu času neměnná. Je ovlivněna

evolučními, genetickými a environmentálními vlivy, které nejsou ve všech populacích

stejné (Frayer a Wolpoff, 1985). Mezi tyto vlivy se nejčastěji řadí stres (nutriční, epidemio-

logický), dělba práce a sociální role (Borgognini Tarli a Repetto, 1986). Prostřednictvím

porovnání úrovně pohlavního dimorfismu naší zkoumané populace s dalšími populacemi

Evropy ze stejného období bychom rádi přispěli k diskuzi o heterogenitě či homogenitě

laténské populace a formulovali hypotézy o faktorech způsobující případné odlišnosti mezi

danými populacemi. Vzhledem ke špatné zachovalosti kosterního materiálu a charakteru

srovnávacích dat hodnotíme v této diplomové práci jen pohlavní dimorfismus výšky těla.

První část práce se bude věnovat problematice pohlavního dimorfismu, zejména po-

hlavního dimorfismu velikosti a výšky a vlivům vnějšího prostředí, které ho ovlivňují.

Stručně bude popsána i výška postavy a faktory na ni působící. Výška postavy je často

používána jako ukazatel životních podmínek dané populace (Inwood a Roberts, 2010).

Pozornost bude věnována také problematice pohlavního dimorfismu lidské kostry (zejmé-

na dlouhým kostem), jelikož jedním z cílů je vytvoření populačně specifických rovnic pro

určení pohlaví na základě dlouhých kostí. Další část práce bude věnována laténské popula-

ci, kde budou stručně popsány hypotézy o původu Keltů na našem území. Dále budou po-

psány podmínky (společnost, výživa a klima), ve kterých žili a které mohly mít vliv na

velikost pohlavního dimorfismu.
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2 Pohlavní dimorfismus

Antropologie se nejčastěji věnuje studiu pohlavního dimorfismu s cílem identifikovat

pohlaví neznámých kosterních pozůstatků. Dalším častým důvodem studia této problema-

tiky je zkoumání rozdílů např. ve výživě nebo zdravotním stavu mezi pohlavími a popula-

cemi. V neposlední řadě se o dimorfismus zajímají i paleoantropologové, kteří díky dimor-

fismu fosilních nálezů nahlížejí do života našich předků (Plavcan, 2011).

Pohlavní dimorfismus lze popsat v rámci většiny živočišných druhů jako existenci

dvou forem (samců a samic a u lidí mužů a žen) a jejich rozdílů v anatomických, fyziolo-

gických a behaviorálních znacích. Studie věnující se pohlavnímu dimorfismu se snaží zdo-

kumentovat všechny mechanismy, které ho způsobují (Plavcan, 2011). Mechanismy lze


[…]


Bräuer
(1988)

PUM
(M14)

Preacetabulární
délka stydké kosti

Přímočará vzdálenost od středu horního okrace facies
symphysialis k nejbližšímu bodu okraje retabula
v úrovni facies lunata.

Bräuer
(1988)

SPU
Šířka těla os pu-
bis

Vzdálenost od nejvíce vyčnívajícího bodu na pubické
části okraje acetabula k hornímu vnitřnímu okraji
foramen obturatum ve směru kolmém na linea termi-
nalis.

Gaillard
(1960)

SIS
(M14.1)

Šířka těla os
ischii

Vzdálenost měřená kolmo od okraje acetabula k bodu
na dolním rameni incisura ischiadica major, který
leží uprostřed mezi jejím vrcholem (nejhlubším mís-
tem) a spina ischiadica.

Bräuer
(1988)

IIMT
(15.1)

Výška incisura
ischiadica major

Přímočará vzdálenost měřená kolmo od spina iliaca
posterior inferior (za kterou považujeme místo styku
horního ramene incisury a dolního ramene facies au-
ricularis) k dolnímu rameni incisura ischiadica ma-
jor.

Bräuer
(1988)

SA
Spinoaurikulární
šířka pánevní
kosti

Nejkratší vzdálenost mezi vrcholem spina iliaca ante-
rior inferior a nejbližším bodem okraje facies auricu-
laris (A). Bod A je definován jako průsečík linea ar-
cuata s okrajem facies auricularis.

Gaillard
(1960)

SS
Spinosciatická
šířka pánevní
kosti

Nejkratší vydálenost mezi vrcholem spina iliaca ante-
rior inferior a nejhlubším bodem sedacího zářezu
(incisura ischiadica major)

Gaillard
(1960)

ISMM
Postacetabulární
délka sedací kosti

Přímá vzdálenost od nejventrálnějšího bodu okraje
tuber ischiadicum sedací kosti k nejvzdálenějšímu
bodu horního okraje acetabula.

(Schulter-
Ellis et
al., 1983)
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Tab. 8. Hodnocené znaky na pánevní kosti podle morfologické metody navržené Brůžkem

(2002)

Znak

Preaurikulární
krajina

PK 1
hodnocení přítomnosti nebo nepřítomnosti negativního reliéfu
(jamek)

PK 2 hodnocení obvodu jamek či žlábku

PK 3 hodnocení přítomnosti a reliéfu hrbolku (piriform tubercule)

Incisura ischiadi-
ca major (velký
sedací zářez)

IIM 1 hodnocení proporcí šířky zářezu

IIM 2 hodnocení symetrie či asymetrie zářezu

IIM 3 hodnocení obrysu zadního ramene velkého zářezu

Arc composé AC
hodnocení vztahu mezi obrysem velkého zářezu a obrysem auri-
kulárního povrchu

Margo inferior
ossis coxae

MI 1 hodnocení charakteru dolního okraje

MI 2 hodnocení přítomnosti či nepřítomnosti crista phalica

MI 3 hodnocení gracility či robusticity

Proporce délek os
pubis a os ischii

PUIS hodnocení proporce os pubis a os ischii
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Tab. 9. Porovnání použitých metod pro odhad výšky postavy v souboru laténské populace

Čech a Moravy (ANOVA)

Muži Ženy

Hodnota tes-
tované statis-

tiky (F)

Signifikance
testu (p)

Hodnota tes-
tované statis-

tiky (F)

Signifikance
testu (p)

Humerus 0,495 0,485 2,155 0,152

Femur 0,278 0,600 6,608 0,013

Tibia 3,784 0,055 1,077 0,307
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Tab. 10. Pohlavní dimorfismus u vybraných rozměrů dlouhých kostí v souboru z Itálie

publikovaným Giannecchini a Moggi-Cecchi (2008)

Muži Ženy
ID

N Průměr N Průměr

H1 111 325,2 94 295,3 9,19

F1 187 454,2 153 419,8 7,57

T1 119 370,2 85 341 7,89

Definice rozměrů v tab. 1, 2 a 3. N – počet měření. Průměr – průměrná hodnota. ID – index dimor-

fismu. Rozměry jsou udávány v mm.

Tab. 11. Pohlavní dimorfismus výšky postavy v souboru z Itálie publikovaným Gian-

necchini a Moggi-Cecchi (2008)

Rozměry jsou udávány v cm.

Muži Ženy
M/F

N Průměr N Průměr

Výška 220 166,6 181 154,3 1,08
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13.3 Grafy

Graf 1 Výsledky diskriminace při posteriorní pravděpodobnosti 0,8
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Graf 2 Srovnání metod pro odhad výšky postavy (muži)

Hodnoty udávány v cm.
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Graf 3 Srovnání metod pro odhad výšky postavy (ženy)

Hodnoty udávány v cm.
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Graf 5 Pohlavní dimorfismus dlouhých kostí souboru laténské populace Čech a Moravy a

populace doby železné z Itálie (Giannecchini a Moggi-Cecchi, 2008)

ISD – index pohlavního dimorfismu (hodnota v procentech). Definice jednotlivých rozměrů v tab.

1, 2 a 3.
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Graf 6 Výška postavy mužů a žen od doby laténské po současnost

Výška postavy udávána v cm. Data pro latén výchází z této práce. Data pro středověk jsou z práce

Kaupové (2011). Data pro recent jsou z práce Dobisíkové et al. (2000). Ostatní data jsou z práce

Dobisíkové et al. (2007)
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Graf 7 Průměrná výška postavy od laténu po středověk. Srovnání s Itálií.

Výška postavy udávána v cm. Hodnoty pro latén výchází z dat této práce. Hodnoty pro dobu řím-

skou a středověk z Itálie výchází z práce Giannecchini a Moggi-Cecchi (2008). Hodnoty pro stře-

dověké Čechy jsou od Kaupové (2011). Hodnoty pro dobu římskou z Čech jsou z práce Dobisíková

et al. (2007).
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