Posudek školitele na diplomovou práci Petry JANDOVÉ :
**POHLAVNÍ DIMORFISMUS KOSTRY OBYVATEL ČECH A MORAVY
V LATÉNSKÉM OBDOBÍ**

Úvodem několik slov k samotnému zadání diplomové práce. Jak naznačily nedávno publikované syntézy českého pravěku (Černý et al., 2007), limitujícím faktorem poznání populací minulosti, žijících v našich zemích jsou žárový pohřební ritus, typologické paradigma poloviny minulého století a absence syntetických studií a preference detailního studia jednotlivých pohřebišť nepočtenou generací antropologů, působících v posledních několika desetiletích minulého století. Absence syntéz o biologii keltského obyvatelstva v evropském měřítku a disparita mezi studiem artefaktů a koster vedla školitele k zadání tohoto tématu.

Diplomová práce má 110 stran textu včetně příloh a používá téměř 200 bibliografických pramenů. První čtyři kapitoly tvoří teoretický úvod, kde autorka věnuje pozornost jak biologii laténské populace, tak její kultuře. Obě dvě části jsou proporční vyváženy, o čemž svědčí přibližně stejný počet stránek. Následuje prezentace cílů DP. Jsou jimi ohodnoceny pohlavní dimorfismus kostry laténské populace Čech a Moravy. Porovnáním pohlavní dimorfismu s populacemi Evropy ze stejné doby by autorka chtěla přispět k diskuzi o heterogenitě či homogenitě této populace. Základem hodnocení pohlavní dimorfismu je přesné a spolehlivé určení pohlaví koster, což je jeden z hlavních diplomových úkolů. Proto se Petra Jandová zaměřila na vytvoření populačně specifických metod pro odhad pohlaví na základě rozměrů dlouhých kostí jedinců laténské populace.

Kapitoly 6 a 7 jsou věnovány Materiálu a Metodám. Překvapením pro školitele a možná i pro autorku DP byla skutečnost, že v rámci 34 pohřebních celků, stav zachovalosti kosterního materiálu dovolil zahrnout do studie pouhých 99 jedinců. Kritériem výběru byla přítomnost alespoň jedné dlouhé kosti končetin a pánevní kosti dospělých jedinců bez zjevné patologie. Takový filtr způsobil rovněž i omezení výběru metod.

Autorka se věnovala přesnosti měření vstupních dat (intraobservační chyba). Pro odhad pohlaví použila metody primární a sekundární pohlavní diagnózy. Odhad pohlavní dimorfismu provedla jak izolovaně na jednotlivých dlouhých kostech končetin (humerus, femur a tibia) tak na odhadech tělesné výšky, která vychází z těchto údajů. Tělesná výška byla odhadnuta metodami podle Bacha (1965), Breitingera (1938) a Sjøvolda (1990), tradičně užívanými středoevropskými autory v rámci i zcela recentních publikací a je prostředkem k dosažení stanovených cílů, neboť jako celostní parametr je výška těla více srozumitelná

archeologům a současně umožňuje i srovnání. Hodnocení pohlavních rozdílů uvnitř souboru se opírá o Studentův t-test. Navíc byl vypočten i index pohlavního dimorfizmu, který je jeho nejjedušším měřítkem. Rozdíly pohlavního dimorfizmu mezi soubory byly ohodnoceny Greenovým testem, který porovnává pohlavní rozdíl parametrů dvou populačních vzorků.

Další část DP Petry Jandové tvoří tři kapitoly věnované výsledkům, jejich diskuzi. Ukončím diplomové práce je závěr. Na 25 stranách textu, doprovázeném přehlednými grafy a tabulkami autorka prezentuje výsledky v souladu s metodologickou částí. Individuální chyba měření je v souladu s praxí a nepřesahuje hranici 5 %. Primární pohlavní disgnóza dovolila odhadnout pohlaví u 37 mužů a 21 žen z celkového počtu 99 jedinců zavzatých do studie. Signifikantní pohlavní rozdíly byly zjištěny u všech studovaných rozměrů tří dlouhých kostí končetin. Pro sekundární pohlavní diagnózu navrla Petra Jandová 8 diskriminačních rovnic specifických pro laténskou populaci Čech a Moravy (3 DFA pro humerus, 2 DFA pro femur a 3 DFA pro tibií). Sekundární pohlavní diagnóze předcházelo hodnocení úspěšnosti navržených klasifikačních funkcí v úrovni tří hladin pravděpodobnosti. Autorka zcela správně zvolila hladinu 0,8 a konkordanci výsledků alespoň dvou DFA. Touto technikou rozšířila počet jedinců s spolehlivě odhadnutým pohlavím o 19 mužů a 7 žen. Celkový počet pohlavně určených jedinců činil 56 mužů a 28 žen a 17 jedinců zůstalo neurčeno.

Následně autorka hodnotí pohlavní dimorfizmus mezi populacemi. I když existují regionální i diachronní rozdíly v délce dlouhých kostí i z nich vypočtené výšky postavy, pohlavní dimorfizmus hodnocený Greenovým testem nevykazuje signifikantní rozdíly. Zdá se, že i přes různé absolutní rozměry dlouhých kostí, pohlavní dimorfizmus je stabilní a odpovídá spíše druhové specificitě člověka. Avšak jak uvádí autorka v diskuzi, v jejím souboru nebyla striktně dodržena podmínka homogenity souboru jako předpoklad testovacího kriteriá. Hodnotím velmi kladně opatrnost autorky při hkládání odpovědi na variabilitu biologických charakteristik laténské populace. Správně ukazuje, že studium postkranálního skeletu špatné zachovalosti nemá stejnou výpovědní hodnotu jako kranální materiál.

Hodnotil-li práci i přístup Petry Jandové, musím konstatovat, že úkoly vytčené po teoretické přípravě splnila. Překonala řadu obtíží, které vplynuly z stavu materiálu. Charakter materiálu nedovolil mimo výpočet DFA zpracování některou z multivariačních technik. Práci by bylo možno zajisté zlepšit.

Postrádám diskuzi o indexu maskulinity, která vykazije predominanci mužů. Může to být způsobeno některým z kulturních filtrů (nutno nahlédnout do původního zpracování jednotlivých pohřebišť) nebo to lze přisoudit tafonomickým faktorům?

Závěr. Diplomová práce Petry Jandové svým rozsahem a obsahem splňuje požadavky kladené na diplomové práce. Autorka zvládla jak teoreticky tak prakticky metody odhadu pohlaví podle kostry a hodnocení pohlavního dimorfizmu kostry a s kritickým přístupem je dokáže aplikovat na archeologický kosterní materiál. Text je psán srozumitelně a dobrou češtinou. Dokumentace je přehledná. Navrhuji hodnocení VELMI DOBŘE.

20. května 2014

Doc. RNDr. Jaroslav Brůžek, CSc, PhD